24.8.8.8.8.8.8.8.8.8.

stitione imbuti egerint in concedendis, seu reducendis ex vetere Testamento
decimis?

ANTI-

wesen. Die Könige und das Volk bestrebten sich um die Wette, sie und die Kirchen zu bereichern. Dieses erweckte damals um so weniger Neid und Aufsehen, da Kirchengüter und Armen- güter gleichbedeutende Worte waren. Ich sage gleichbedeutende Worte: denn in der Sache selber war freilich schon viel Aner- derung vorgegangen. Die Hauptbewegursache, die in den da- mahligen Stiftungsbriefen vorkommt, ist, die Erlösung der Seele (pro redemptione animæ) oder auch (pro remedio peccato- rum) zur Abtulung der Sünden. Diesem Gedanken, der überall anzutreffen ist, wußte man die verschiedensten Wendungen zu geben. Eigentlich aber, wie man aus dem Salvian von Na- silien sieht, liegt dabei der Text des Propheten Daniel Cap. 4.
24. zu Grunde: Peccata tua in misericordiis redime, löse deine Sünden durch Almosen. Eben dieser Salvian, der die Sache der Kirchen und Armen kurz vor dem Eintritt der Franken in Gallien in seinen vier Büchern gegen den Geiz auf eine manch- mal sehr übertriebene Art vertheidigt hat, macht in dem ersten Buch folgende Auslegung über den angeführten Text: Was will dieses sagen, etwas auslösen. Ich glaube, der Werth der Dinge, die gelöst werden, hingeben. -- So schäze dann die Sün- den, die du begangen hast, auf das genaueste. Sieh, was du schuldig bist für Lügen, Fluchen, und Meineid, was für deine Nachlässigkeiten, was für unreine Reden, und endlich für alle böse Begierden. -- Und wenn du alles wirst zusammen gerechnet haben, so erwege die Preise eines jeden. Ich will nicht haben, daß du alles, was du hast, Gott geben sollst, sondern gib nur das, was du schuldig bist, wenn du genau schätzen kannst, was du schuldig bist. Ipsi sancti SALVIANI verba sunt: „Noli tantum DEO relinquere quantum habes, si pro peccatis tuis necessarium non putas quantum habes. Estima diligentissime culpas quas admisisti, aestima peccatorum diversitates. Vide, quid pro mendacis debeat, quid pro maledicis atque perjuriis, quid pro negligentiis cogitationum, quid pro impuritate sermonum, quid pro omni de- nique male voluntatis affectu. Adde postrem etiam, si aliqua de his intra conscientiam tuam sunt, de quibus Apostolus dicit, adul- teria,

ANTITHESIS XI.

Quo jure Dissertator (b) defendit, à seculo octavo, & nono accessandam esse nobilissimam illam in Jure nostro Ecclesiastico Germanicæ decimatum divisionem, qua illæ in decimas origine tenuis merè laicæ, atque in alias ex origine sua ecclesiasticas dispescuntur? Utique LUDOVICUS GERMANICUS (c) anno DCCCLXXIII. statuit: „ Notum ergo volumus omnibus tam præsentis ævi, quam succendentium temporum Christi fidelibus, quia nova Corbeiae Monasterium iussu gloriæ Genitoris nostri constructum est in honorem sancti Stephani Protomartyris Christi, atque per voluntatem ejusdem Imperatoris corpore est B. Viti Martyris insignitum: Sed & ex integro ab omnibus publicæ exactionis officiis & expeditione hostili tam de litis, quam de ingenuis hominibus terram ejus incolentibus abolutionem promeruit, in quo & Nos comprehensum existimavimus, & hactenùs observatum comperimus, ut decimalē de dominicatis ejusdem Monasterii mansis non darentur Episcopis. Sed ad portam Monasterii darentur in eleemosinam præfati Genitoris nostri, & totius prosapia ejus, ut videlicet esset unde ministraretur peregrinis & hospitibus, qui nunquam desunt Monasterio; nunc vero exorta quæstione per quosdam Episcopos, utrum nam hoc eidem Monasterio Genitoris nostri nostroque præcepto concessum sit: quanquam, ut ipsi dicunt, nominatim non sit expressum, sub generali tamen confessione liberæ dispositionis rerum suarum etiam hoc comprehensum fatemur.. Sicut & seniori Corbeiae, ad cuius normam hæc nova instituta est, & præcipuis quibusque Monachorum Monasteriis Antecessores nostros concessisse comperimus, & ne deinceps hinc aliqua dubietas fiat, rogari venerabilis viri Adalgarii Abbatis ejusdem Monasterii per hoc nostræ potestatis præceptum decrevimus atque subemus, ut & omnia, quæ prius habuit, immunitatis præcepta rata & inconclusa,

,, ha-

„ teria, fornicationes, impudicitia, ebrietates, immunditia DEO exosa, avaritia idolatriæ famula, & post hæc aliqua forte crimina etiam de humani sanguinis effusione contracta. Cumque omnium suppurationis numerum, expende pretia singulorum. Et posthac non quaro, ut pro peccatis tuis totum DEO tradas quod habes; hoc solùm redde, quod debes, si potes astimare quod deberas..

(b) *Seit. II. §. 4.*
 (c) Apud SCHATEN. *Annal. Paderborn. Part. I. Lib. III. p. m. 177.* *D* *JUQIO.16. lega*

„ habentur, & per hanc conscriptionis nostræ cartam specialiter ei concessum
 „ sciatur, ut de dominicatis mansis vel nunc habitis, vel post acquirendis, à
 „ reddendis decimis plenam hoc Monasterium habeat immunitatem, nisi, sicut
 „ haec fuit, ut dentur ad portam Monasterii in susceptionem hospitum &
 „ peregrinorum. „ Similiter OTTO I. (d) anno DCCCCLVI. declaravit:
 „ Notum esse volumus omnibus Fidelibus nostris, præsentibus scilicet & futu-
 „ ris, qualiter venerabilis WILLERUS cœnobitarum Sci Maximini Trevericæ
 „ civitatis suburbio requiescentis Abbas, interventu fidelium nostrorum, BRU-
 „ NONIS videlicet, germani nostri, atque Archiepiscopi; nec non HAIN-
 „ RICI & que germani nostri atque CVONRADI Ducis nostram regalem adie-
 „ rit munificantiam; conquerens, ab eis personis qui beneficia ex eadem te-
 „ nerent Abbatia; quoniam eidem Abbari, corundem Optimatum nostrorum
 „ interventu & consilio Ecclesiæ omnes Abbatiae illius ex beneficiis omnibus
 „ ad usus prædictorum Cœnobitarum reddidimus dominicales, quas vulgo
 „ salicas vocant *decimationes*, quoniam essent nostra regales, & nulli unquam
 „ termino Episcopali vel Ecclesiæ subjacentes, in suos usus redigisse, & ob id,
 „ hospitalitatem, quæ ab eisdem salicis decimationibus jam antea in eleemo-
 „ synam Prædecessorum nostrorum, Regum videlicet vel Imperatorum, No-
 „ stri quoque, præbelbatur hospitibus peregrinis & pauperibus, aut penitus
 „ destrui, aut, si hæc eadem eleemosyna, nostri ex his locis vel sumptibus,
 „ quos prædictis Cenobitis in usum præbendarium concessimus, amministra-
 „ retur, nullo modo sufficere monachicæ conversationi. Igitur consilio præ-
 „ nominatorum Optimatum nostrorum in eleemosynam Nostri, Conjugisque
 „ & Filiorum nostrorum præcedentium quoque vel subsequentium Regum vel
 „ Imperatorum, nostrâ regali auctoritate reddidimus prædicto venerabili Ab-
 „ bati WILLERO, Cœnobitisque, DEO, Scoque MAXIMINO in ejus pro-
 „ visione sub regulâ Sci BENEDICTI famulantibus, omnibusque in posterum
 „ eorum Successoribus cunctas Abbatiae Sci MAXIMINI dominicales, quas
 „ vulgo salicas decimationes vocant, in quocunque Regni nostri Episcopio,
 „ Parochia, termino sint sitæ, in usus hospitum peregrinorum & pauperum
 „ Destructorem Regni nostri, Successorumve nostrorum depurantes, quicun-
 „ que vel Imperatorum, vel Regum, vel qualiumcunque personarum, ob ali-
 „ cujs personæ machinationes vel infringere vel debilitare voluerit. „ Immo
 „ & PIUS II. (e) qui seculo decimo quinto regnauit, Albensi Abbari rescripsit:
 „ Vobis & præfato Monasterio vestro quascunque decimas tam Ecclesiasticas,
 „ quam laicales per viam emptionis, donationis, cessionis, permutationis,
 „ seu

(d) Apud GUDENUM Cod. Diplom. Tom. II. pag. 2.

(e) Apud BESOLDUM Docum. rediyy. Monasterii Wirtenberg. Tom. I. pag. 109.

» seu ex piis legatis, aut aliis justis modis adquirendi & adipiscendi, nec non
 » acquisitas & adeptas per vos retinendi & possidendi licentiam & auctorita-
 » tem eadem auctoritate concedimus per presentes. „ Num inde sequitur,
 ab his temporibus arcessendam esse nobilissimam illam divisionem? Annon re-
 ferente Apostolo (f) Levitae mandatum habebant decimas sumere a populo se-
 cundum Legem, id est, a fratribus suis? Annon teste SAMUELE (g) quo-
 que & Regis jus erat, segetes & vinearum redditus, & greges Israëlitarum ad-
 decimare? Annon & Judæi Demetrio Regi decimas & tributa, quæ ipsi de-
 bebantur, dare habebant? (h) A quies temporibus itaque repetenda est no-
 bilissima illa divisio? Insuper ubi termini illi: *Origine tenuis merè laicales & ex*
origine suâ ecclesiastica in Jure nostro Ecclesiastico occurunt? Forte in Corpore
 Juris Canonici, quod GIBERT concessit, vel in Corpore Juris publici, & Ec-
 clesiastici Germanie academico, quod RIEGGER suppeditavit? Aut forte
 iuuus, alterve novaturiens Scriptor jam cluebit ipsum Jus nostrum Ecclesiasticum?

ANTITHESIS XII.

Ecclesiasticas decimas non, ut Jure Canonico communi Parochis, sed Jure
 Germanico Episcopis competuisse legimus. Sic Capitularia Regum Fran-
 tum (i) statuunt: *De decimis, ut unusquisque suam decimam donet, atque per jussio-
 nem Pontificis dispensentur.* Similiter & CAROLUS M. (k) præcepit: *Ut deci-
 ma in potestate Episcopi sint, qualiter a Presbyteris dispensentur.* Nec non Capitularia
 (l) fanciunt, *Ut decima, quæ singulis dabuntur Ecclesiis, per consulta Episcoporum a
 Presbyteris ad usum Ecclesia & pauperum summâ diligentia dispensentur.* Hæc deinde
 & Concilia Germanicæ secuta sunt. Ac primò quidem Concilium Moguntinum
 anno DCCCXLVII. celebratum (m) habet: *Volumus, ut decima, quæ singulis
 dantur Ecclesiis, per consulta Episcoporum a Presbyteris ad usum Ecclesia & pauperum sum-
 mâ diligentia dispensentur.* Concilium Ticensis anno DCCCLV, habitum (n)

(f) Ad Hebr. VII. v. 5.

(g) I. 8. v. li. 15. & 17.

(h) I. Machab. ii. v. 35.

(i) Cap. VII. apud GEORGISCH Corp. Jur. German. pag. 543.

(k) Capitular. Lib. I. Cap. 143. apud BALUZIUM Tom. I. pag. 492. & apud
 GEORGISCH Corp. Jur. German. pag. 1321.

(l) Capitular. Addit. III. Cap. 82. apud BALUZIUM cit. pag. 585. & apud
 GEORGISCH cit. loc. pag. 1781.

(m) Capit. X. apud HARTZHEIM Concil. German. Tom. II. pag. 156.

(n) Tit. III. Cap. 12. Conferatur Caus. XVI. Quest. I. Can. 56.

refert: In sacris Canonibus præfixum est, ut decima juxta Episcopi dispositionem distribuantur. Concilium Wormatiense anno DCCCLXVIII. congregatum (o) dispatuit, Ut decime in potestate Episcopi sint, qualiter à Presbyteris dispensentur. Et Synodus Augustana anno DCCCCLII. habita (p) jubet, Ut omnis decimatio in potestate Episcopi sit: & si negligebat fuerit, quidquid inde emendandum sit, coram Episcopo, eisive Missio, corrigitur. Hinc etiam cum quæstio orta esset de decimatione interiacentis provinciæ inter Ansem fluvium & Comagenum montem, Syroodus Lauræensis anno DCCCCLXXVI. congregata concordi responsione in unam hanc coivit sententiam: (q) Penitus videlicet, ac continuatim omnem decimationem infra prescriptos limites, Anesi fluvii scilicet, & Comageni montis, ante proximam barbaricam suæ Diœcesis devastationem, in ditione, & potestate predictæ sapientæ Pataviensis Ecclesie, sibique præsidentium Episcoporum, & fuisse & adhuc jure esse debere. Conformatiter ab HENRICO LEONE Bavariae & Saxonia Duce (r) anno MCLVIII. sancitum est: „ Postquam autem Sclavis ejectis terra decimalis facta fuerit, decima tota „ vacabit Episcopo, qui cum Domino fundi de dotibus ager Ecclesiærum pa- „ rochialium; scilicet ut quartuor mansus dotentur cum censu & decima, & sic „ per totum ordinabitur Episcopatum. Damus etiam Raceburgensi Episcopo „ & suis Successoribus, & liberè præstandas remittimus omnes Ecclesiæcum „ jure præscripto in terrâ But in Ecclesiam in Nusee, Ecclesiam sancti Georgii „ in Raceburg & Ecclesiæ adhuc in silvâ fundandas, & insuper omnes tam „ fundatas quam fundandas per totam Sadelbandiam & in Gamma & in silva „ nondum cultâ, Ecclesiæ & ejusdem Sadelbandiae & Gammae decimas, quas „ de gratiâ & permissione Episcopi sine fendo tenemus, liberas esse Episcopo, „ cum sibi placuerit, recognoscimus. „ Ac porto FRAGMENTUM Historia Slesvicensis. (s) refert: „ Circa annum 1186. Absolon Archiepiscopus Lunden- „ sis potestatem dedit Waldemaro Episcopo Sleswicensi decimas per Diœcesin „ suam colligendi, quasi in Dania ita decretum esset, idque Diplomate pro- „ mulgavit, annuncians scilicet pœnam excommunicationis non solventibus, „ solventibus autem pacem, in Utlandia, Toninga, Gardinga, & Holmo, „ aliisque locis maritimis occidentalibus decimas de frumento & pecudibus ex- „ igendas. Et hâc ratione decimiarum solvendarum consuetudinem de Rogis „ mandato invexit Absolon Archiepiscopus in Ducatum Sleswicensem cum ante „ id

(o) Can. LIX. apud HARTZHEIM cit. Tom. II. pag. 317.

(p) Cap. X. apud HARTZHEIM cit. Tom. II. pag. 623.

(q) Apud HARTZHEIM cit. Tom. II. pag. 658.

(r) Apud WESTPHALEN Monument. inedit. Tom. II. pag. 2032. & seq.

(s) Apud WESTPHALEN cit. l.c. Tom. III. pag. 278.

„ id tempus incole nanquam induci potuissent, ut decimarum solutionem con-
cedere, & isti quasi servituti se subjicere vellent. „ Interim an eodem jure
adhuc hodie utamur, infra videbimus.

ANTITHESIS XIII.

Quoad nonas mediâ viâ incedendum Dissertator (t) putat, ita, cùm ex ipsis Regum Francorum Capitularibus constet sufficienter, non unius generis has nonas fuisse, earum alia ad decimas merè laicales, ad ecclesiasticas alia sunt referenda. Quæso! Non quid? Exemplo GONZALEZ TELLEZ (u) respondet: *Quod ad nonas pertinet, certum est, eas persolvi, non ex quovis genere prediorum, sed ex iis tantum, que aliquis possideret ex beneficio ecclesiastico, ut hæc nempe nonarum prestatione solvens, feudatarum se, ac beneficiarum Ecclesie agnosceret.* Et quis aliter respondebit, nisi inscius, ignarus, rudisque? Disertè namque Capitularia Regum Francorum (x) perhibent: *Ut decimas & nonas sive census omnes generaliter donent, qui debitores sunt ex beneficiis & rebus Ecclesiarum, secundum priorem Capitularem Domini Regis.* Similiter CAROLUS M. (y) statuit, *Ut qui Ecclesiæ beneficia habent, nonam & decimam ex eis Ecclesie, cujus res sunt, donent. Et qui tale beneficium habent, & ad medietatem laborant, ut de eorum portione proprio Presbytero decimas donent.* Porro Leges Longobardicæ (z) habent, *Principius Comitibus, & omnibus Fidelibus nostris, ut, quicunque de rebus Ecclesiasticis beneficia habent, pleniter secundum morem regionis nonas, & decimas ad ipsas Ecclesias donent, absque ullâ diminutione, & dilatione, in quantum melius possunt, & juxta possibilitatem eorum, & quando necessitas exegerit, dent operas ad ipsas Ecclesias restaurandas, & adiutorium faciant.* Ac tandem Concilium Moguntinum (a) renuntiat: *Quicunque ecclesiasticum beneficium habent, ad recta Ecclesie restituenda, vel ipsas Ecclesias emendandas, omnino adjacent, & nonam & decimam reddant.* Cùm itaque heic de illis tantum agatur, qui bona Ecclesie jure beneficii, seu feudi tenent, qui mediâ incedendum erit viâ? Eum in finem Dissertatori quidem lubet, duplitem ad-
fere

(t) cit. Secl. II. §. 8.

(u) in Notis ad Cap. 1. &c. de Ecclesiis edifican. num. 2.

(x) Cap. XXIII. apud GEORGISCH Corp. Jur. German. pag. 592.

(y) Lib. I. Cap. 157. apud BALUZIUM Capitular. Tom. I. pag. 493. & apud GEORGISCH cit. loc. pag. 1323.

(z) Lib. III. Tit. 3. L. 2.

(a) Apud ANTONIUM AUGUSTINUM Collect. I. Lib. III. Tit. 35. Cap. 4. & Jur. Pontif. ret. Epitom. Lib. XV. Tit. 16. Cap. 23. Hinc canon à RAY-MUNDO Decretalium GREGORII IX. Collectore mutilatus est.

¶¶¶¶¶¶¶¶¶¶

ferre rationem. Prima est, quod nonnunquam Domini harum terrarum, de quibus decima debebatur Ecclesiae A., nonam de illis fructuum partem delegaverint alteri Ecclesiae B. Verum an ratio haec nititur his CAPITULARIS de anno DCCCXXIII. (b) verbis : *De nonis quidem & decimis, unde & Genitor noster, & Nos frequenter, & in diversis placitis admonitionem fecimus, & per Capitularia nostra, qualiter hec obseruentur, ordinavimus, volumus atque julemus, ut de omni labore & de vino & fano fideliter & pleniter ab omnibus nona & decima persolvatur.* Anve nititur sequenti LUDOVICI Pii (c) Constitutione? *De illo, qui agros dominicatos propter ea neglexit excolere, ut nonas & decimas exinde non persolvat, & alienas terras ad excolendum propter hoc accipit, volumus, ut de tribus annis ipsam nonam cum sua lege persolvatur. Et si quis contemptor aut Comitis, aut Missorum nostrorum propter hoc exsisterit, per sidejussores ad palatium venire compellatur.* Inde quidem sequitur, etiam decimas ex agris dominicatis solvendas esse. Ast dum LUDOVICUS Germanicus, ut supra (d) retulimus, perhibet, hactenus observatum esse, ut à novo Corbeiae Monasterio decimae de dominicatis mansis non darentur Episcopis; an ideo inferendum, decimas de dominicatis agris generaliter non esse demandandas? Hanc poriūs, ac rectius exceptionem, quam regulam dixero; siquidem prior Constitutio de decimis ex dominicatis agris dandis generaliter, & posterior tantum de dominicatis Corbeiae mansis loquitur. Perperam hinc Dissertator nonas mere laicales adstruit, maximè cùm LUDOVICI Germanici Diploma nequidem nonarum mentionem faciat. Insuper si quis dominicatos agros, aliave Ecclesiae bona, quæ illi à Rege, Duce, aliòve Domino liberaliter concessa fuerunt, jure feudi, seu beneficii tener, atque ex his & decimas, & nonas dare debet, amabo, quis illas nonas salutaverit mere laicales: Profecto tunc nonae longè justius renunciari possent mere laicales, de quibus Concilium Valentinum anno DCCCLV. sub LEONE Papa IV. celebratum (e) statuit: *De Fiscis & villis, quas constat dominio Ecclesie à Fidelibus olim snisse contraditas, & nunc potestati secularium subditas, voluntate eorum ordinari placuit, ut editis Principum iussum est, nona, & decima ipsi Ecclesiis, unde subtracte sunt, fideliter persolvantur.* Hi qui eas retinuerint, ut sacrilegos noverint se ab Ecclesia liminibus pellendos. Nunc ad alteram rationem, quæ ita sonat: *Domini prædia sua donabam Ecclesiis, quæ ex illis decimas percepabant: hinc cessabat in his decimarum solutio: sicuti & illa prædia, quæ jam*